
Abstrakt  

Tato bakalářská práce s názvem Jaký časopis potřebují učitelé zeměpisu? - Požadavky učitelů 

na kvalitní profesní časopis se zaměřuje na analýzu potřeb učitelů zeměpisu na kvalitní profesní 

časopis. Cílem této práce je zjistit, jaké jsou klíčové požadavky, které učitelé zeměpisu kladou 

na časopisy, jež mají sloužit k jejich pedagogické praxi a osobnímu rozvoji. Teoretická část 

práce vymezuje termín časopis a jaké jsou jeho funkce. Dále se zaměřuje na motivaci a další 

vzdělávání učitelů. Poslední část teoretické části uzavírá kapitola vybraných geografických 

časopisech pro učitele. Kapitola obsahuje popis nejvíce stěžejních časopisů této práce, 

a to konkrétně Dnešní svět a Geografické rozhledy. Výzkumná část práce spočívá 

v polostrukturovaných rozhovorech s učiteli základních škol a gymnázií. Analýza zjištěných 

požadavků může přispět k lepšímu porozumění, jaký obsah, forma a téma je pro učitele 

zeměpisu stěžejní.  

Z výzkumných otázek vyplívá, že všichni respondenti se s odbornými geografickými časopisy 

setkali a 16 ze 17 respondentů časopisy využívá ve své výuce. Respondenti časopisy nejčastěji 

používají jako zdroj inspirace pro výuku či jako zdroj nových nebo aktuálních informací. 

Učitelé v časopisech vyhledávají především aktuálnost informací, praktické návody a možnost 

rozšíření odborných znalostí. Výsledky naznačují, že odborné časopisy jsou v dnešní době 

podstatným nástrojem pro profesní rozvoj učitelů zeměpisu a jejich integrace do výuky. 

 


